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kości trzewioc_ aszki oraz wypływem śluzowo-rop-
nym z oczu i tlosa. Później nastąpiły krrvawienia
przybierające czasem formę krwotoków.

Po silnicjszy,ch krwawieniach temperatura wewn.
warchlaków spadała do 3?,9o C. Jeden z warchla-
ków został poddany ubojowi z konieczności.

Załączone zdjęcia przedstawiają głowę warchlaka
za życia oraz zdjęcie z góry trzewioczaszki po jej
wypreparowanIu.

Reszta prosiąt obu macior nie wykazywała żad-
nych odchyleń od normy.
r\cilcs aŁltof a; df .jan ch\,".alibó8, Gorzów Wtkp., Bohate-
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]IATYLDA SZCZUDŁCWSKA

ZAPALENIF] POWIEK I SPOJÓWEK
USU.\TIĘTE Śclsł,4 DIETĄ

Z Katedl y chi],ur8ii Wydziału \,Vet. wSR we wlocła\.",iu
Kjelo\\,llik: doc, df ĘYsZARD BADURA

\,Ą'),prysl< sączący powiek (eczema impetigyinosum)
oiaz ]](Jpne zapalenie spojówek (conjunctżxttis blen-
ltoi,rhoica) u psa 3-letniego długowłosego (Lhana-
terrier,) został uwidoczniony, w sposób wyraźnie od-

rjający objawy chorobowe na załączonym zdjęciu.
Skóra powiek o prawie zupełnie wypadłych włosach
jest lviigotna od wysięku, ziepiającego włosy na
,grzbiecie nosa i między oczarni w rodzaj kosmyków
ł-.rudnycir i suchych. Nadają one oczom znamienny
\,vygiąc schorowanych, o zmniejsZonych szparach pc-
lviekowych w następstwie istniejącego co powien czas
powiekościsku, wyzwaianego odruchem ze zbolały.h
1-1owi3k i spojówek.

Rcpienie spo jówek wyprzedzało o dwa t),godnie
zmlany wypryskowe powiek, a te ostatnie liczyły dc
chwili zdjęcia dziesięó dni. Fyło ono następstwem już
darvniej toczącego się zapaienia spojówek z fopnynl
wysiękiem, wyciostającym się w chwili powiekościsk,a
na skórę Colnych i górnych powiek. U psa takiego
jak okaz opisany uważa się długie bujne włosy oczu
za czynnik mechaniczny, stale drażniący spojówl(i
i rogówki. który w końcu doprowadza do zapalenia
i jest odpowiedzialny za jego poCtrzymywanie, Lecz
wszystkie psy tego pokroju, a więc bujno- i długowło-
se musiały by w ten sam ]ub w podobny sposób cho-
rować na oczy, a jednak chorują tylko niektóre. Po-
nadto usunięcie włosó,w z pobliza chorych oczu po-
,winno sprowadzić rychłe polepszenie i wygojenie
Sprawy chorobowej, jak to stale obserwuje się pl
usunięciu ciałą obcego, gdv ono wywołuje zapalenre
spojówki. Jednak tak nie jest. Dowodzi tego i opisa-
ny przypadek, w którym gdy pies zaczął łzawić z pc-
czątlriem choroby wystrzyżono włosy z sąsiedztrł,a
oczu i odsłonięto je zanim rozwinęły się zmiany wy-
pryskowe na skórze powiek. Uporczywe więc zapale-
nie spojówek w danym przypadku wynikło pod wpły-
w-em czynników wewnętrznych ustroju, w lodzajLr
chorobotwórczych odruchów trzewiowo korowych, po-
wstających na tle zabllrzeń przetniany przy nadmier-
nl,m żywienju. Za takim ujeciem przemawia nagJe
polepszenie i rychłe ustąpienie objawów chorobo-
wych po zastosowaniu przez dobę, diety ścisłej, ogra-
niczające j się później do żywienia raz dziennie v.l
ciągu pięciu dni aż do wyzdrowienia.

Z.,vrot tego rodzaju w przebiegu dotąd uporczywe-
go procesu wskazywał na związek między żywieniem
a utlzymywaniem się objawów chorobowych oczu.
Zmiana żywienia na bardziej skąpe, a w nestępstwie
polepszenie i wygo jenie zapalenia powiek i spojó-
wek kazały domyślać się istnienia czegoś w rodzaju
tzw. nadmiarów żywnościowych, obciążających gos-
1:cdarkę ltstrojową i w ten sposób wyzwalających
rrieprawidłowe odruchy, przeszkadzające ustępowaniu
przedstawionego schorzenia oczu.

Adres autola: dI Matylda Szczudłowska,'Wlocław, rtl. Łu-
kasjC\\,icZa 13 nl ,l.

LUDWIK MALKOWSKI
I'ZLZ Krakólu

CIĘCIE CESARSKIE U KROWY W LEWEJ
SŁABIŹNIE

L'odobnie iak w każdej dziedzinie nauk, tak i v/
pracy lekarza weterynarii praktrvl<a, staramy się
osiągntlĆ coraz to lepsze wyniki, przez st,osorvanie c'l-
r-az to skuteczniejszych i dostępniejsz],ch netod za-
biegcu, Iekarsko - weterynaryjnych.

-W doniesieniu niniejszym dorzucam kilka uwag na
tcmat japaratomii przy ciężkich porodach u bydła.
()d czasu, kiedy cesarskie cięcie u krów zaczęto stoso-
wać, coraz więcej lekarzy rł,et.. rvykonuje je ratując
cenne sztuki od uboju z konieczności.

Ciqcl'e cesarskie u l<rowy może wykonać l<ażdy Ie-
kalz wet. bez specjalnego wysiłku i w bardzo krót-
kim czasie (lv porównaniu z embriotomią) i dlatego
r,alcży je zarvsze stosować tam, gdzie nie mamy gwzr-
ranc ji, że przeprowadzimy poród pewnie i szybkc
},,ez zabiegu chirurgicznego.Zapalenie pJWiek i Spojóu,ek risunięie ścislą dietą
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chiru-rgicznego potrzeba kilku osób dg pornocy.
Z lych to wzglęoórv oraz zachęcon} wllk}ąlęp1 6..

jergena Leucha z NRF' wygłoszonym lv Poiskim T'r';-

warzysiwie Nauk Weterynaryjn;,ch w Krakowie v,z

kwietniu 1960 r., zastosowałem laparatomię u byciła
w lewej słabiźnie dla przeprowadzenia polodu. Za-
bieg okazał się łatwy j godny zalecenia. Po przygoto-
waniu pola operacyjnego w lewej słabiźnie (wygole-
nie, dezynfekcja) stosuję miejscowe znieczule ie,
,,PÓlokainą" 20lo w ilości około 100 ml. W razie il-
nych parć porodowyci1 stosuję 5 mI ,,Polokainy" do-
rdzeniovlo. 1niekcja ta powoduje ustąpienie parć,
jednak krowa się nie kładzie. Zabieg chirurgicz,ly
wykonuje się na krowie stojącej, analogicz,rie jak
pTzy rumenotomii, z tym, że cięcie przebiega okołc
15 cm poniżej kręgów lędźwiov,zych i 15 cm za ostat-
nim żebrem. Długość cięcia skóry wynosi 30 cm. Po
dokonanym cięciu skóry, przecinam, a także częścic-
wo na tępo odpreparowuję mięŚnie pow}ok brzlsz,
nych. Krwiawiące naczynia podwiązuję katgutem Iub
miażdżę. Zaznaczam, że krwawienie jest barCzo ml--
łe. Po przecięciu otrzewnej, wprowadzam rękę do
jamy brzusznej, ustaiam jakie jest położenie płodu,
a następnie przez masowanie żwacza, przestrwam je-
go treść w kierunku doglowowym dla wygodniejsze-
go wydobycia części macicy i płodu. Po wprowadzeniu

z Katedly Anatonii Patologicznej V.'ydz ału wet. 'WsR
rve w'rocławiu

Kierownik: plof. dI ALEKSANDER zAKRzEwsKI

Komórki tkanki łącznej pochodzące z czwattego
Iistka zarodko,ń/ego - mezenchymy są zróżnicowane
pod względem morfologicznym i czynnościowym. Ce-
chą charakterystyczną tych komórek jest duża zmien-
nośó, jak również łatw-ość przekszta),cania się ich
z jedneg6 rodzaju w irrny rodzaj komórek. Zjawisko
to spotykane w tkance łącznej zwane ;est rnetapla-
zją, Jest to przekształcanie się, pod wplyY/em czyn-
nikórv wewnętrznych i zewnętrznych, jednej tkanki
łącznej w <lrugą. }Jie wszystkie jednak komórki tkan-
ki łącznej mają zdolność do metaplazji, Obserwuje
się ją u komórek, których stopień zróżnicowania nie
posz,edł zbyt daleko, Takie zjawiska w procesach pa-
tologicznych w- świecie zwierzęcym i ludzkim są czę-
sto obserwowane. jak np. powstawanie tkanki łącznej
w blizirach, tkanki chrzęstnej w zrostach kostnych
itp.

Z podobnym zjawiskiern spotykaliśmy się w doś-
wiadczalnych przeszczepach naczyniowych aorty
u psów (pra,ca pt. ,,Badania porównawcze jednorod-
nych przeszczepów aoriy psa konserwowanych róż-
nymi rnetoda_mi", przesłana do drukrr cio .,Patologii
polskiej"), w pracy iej, której założeniem była ocena
na podstawie otrzymanych wyników klinicznych i hi-
stologicznych przydatności konserwovzanych prze-
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drugiej ręki tio jamy btzusznej, chwytam poprzez
ścianę macicy za koitczyny płodu i ostrożnie wycią-

rany. Po uszczel-
pomocnika, robię
Ipelem. Pomocnik
, bv wody płodo-
chwytam za koń-

czyny i, po ułcżeniu na nie sznurków porodor.vych wy-
ciągam cielę z macicy lekko ku górze.

Po wydobyciu cielęcia o klejarn łożysko. O ile oL-to

ciężko odchodzi, pozostawiam je w rnacicy, do któ-
rej wprowadzam pałeczki metrito-polozonowe. Ma-
cicę trzymaną plzez pomocnika zszywam katgutem,
stosując podwójny szew Lamberta, przy czym zwra-
cam baczną uwagę, by szew przeclrodził tylko przez
błonę surowiczą i mięśnie, a nie kaleczył błony śIu-
zowej. Po obmyciu macicy tamponami z ciepłym roz-
tworem fizjo],o1icznym soli kuchennej z ciodatkiem
,,Lotagenu" produkcji Byk-Guldena, który dobrze de-
z;,nfekuje, powstrzymuje krwawienia i tonizuje ma-
cicę, odprowadzam ją do jamy brzusznej. Po oddziel-
nym zeszyciu katgutem rltrzewnej i mięśni sz]^,em
ciągłym, zszywarrr skóIę jedwabiem, stosując szew ta-
picersi<i. Pomiędzy zszytą skórę a mięśnie wkładam
sączek, który po 48 godz. należy usunąó.

Po zabiegu stosuję 1.800.000 penicyliny wraz z \ J,

streptomycyny olaz środki nasercowe. Vy' ol<resie pc-
operacyjnym stosować należy leczenie objawolve, W
pierwszym dniu po zabiegu krowa nie dostaje kar'-
my, tylko 3 litry wody, 2 i 3 dnia poidła w ograni-
czonych ilościach. Od czwartego dnia należy stopnio-
wo wracać do normalnego żywienia.

AdIeś autora: dr Ludwik Malkowski, Klaków, ul. stra-
szewskiego 5/6.

PRAKTYKA LABORATORYJNA
ZBIGNIEW MICIIALSKI, TADEUSZ DOROBISZ

Metaplazja tkanki łącznej włoknistej w tkankę chrzęstną
W przeszczepach n aczyniowych u psow a podobienstwo tych zmian

do samoistnej arteriosklerozy naczyn sercowych u kur
z I Kliniki chirurgicznej Akademii Medycznej we Wlocławlu

Kierownik: prof. dr I<r''zlMIEP.z CzYżF.w'sKI

szczepóu/ aorty u psów, oraz prześledzenie różnic hi-
stologicznych zależnych od sposobów konserwowania,
znaleźliśmy, do tej pofy w przeszczepach nie opi-
saną metaplazję tkanki łącznej włóknistej w tkankę
chrzęstną. Na 20 dokonanych przeszczepów aorty,
znaleziono ją u 3 psór,r,, tj, 2 razy w przeszczepach
liofilizowany,ch i 1 raz ]M przeszczepie konserwowa-
nym w płvnie Tyroda.

Dla lepszegg zrozumienia pcdamy krótko mecha-
nizm przebudowy przeszczepionego naczynia. Odcin-
ki naczyń konserwowane w płynie Tyroda, liofilizo-
wane, zamtażane posiadają zawsze żywe komórki
wchodzące w skład ściany naczynia. C)we komórki
ulegają w naczyniu przeszczepionym stopniowym
zmianom wstecznym (przy utrwalaniu w roztworze
formaliny obumarcie nastąpiło przed przeszczepie-
niem), doprowadzając po upływie różnegg okresu cza-
su (dla śródbłonka naczyniowego 24 godz., dla biony
wewn. i zewn. ok. 3 tyg.) do całkowitego obumarcia
ściatr naczynia z pozostawieniem wł_ókien sprężystych,
które tworzą szkielet dla wytworzenia przyszłej pro-
tezy naczyniowej, Proteza owa czynnościowo i ana.
tomicznie ,całkowicie zastępuje usunięty odcinek da-
nego naczynia. Na rusztowaniu włókien s,prężystych
które w przeszczepie mogą przetrwać kilka lat, pow-


